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DĖL MOKESČIŲ ADMINISTRAVIMO ĮSTATYMO KOMENTARO (APIBENDRINTO PAAIŠKINIMO) 
PARENGIMO 
 
  

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau — VMI 
prie FM), vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo (toliau — MAĮ) 
25 straipsnio 1 dalies 2 punktu, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. 
įsakymu Nr. 110 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos nuostatų patvirtinimo“, ir siekdama suvienodinti MAĮ taikymo tvarką, parengė MAĮ 551 
straipsnio 7 dalies apibendrintą paaiškinimą (komentarą). 

Komentaras papildytas atsižvelgiant į tai, kad minėto komentaro nuostatos aiškiai 
neapibrėžia prievolės užsienio juridinių asmenų, veikiančių Lietuvoje per nuolatinės buveines, 
įgaliotiems atstovams rinkti ir saugoti informaciją apie naudos gavėjus ir apskaitos informaciją. 
Todėl, siekiant aiškiai apibrėžti šią prievolę, patikslintas MAĮ 551 straipsnio 7 dalies komentaras, 
aiškiai įvardinant, kad nuolatinių buveinių įgaliotiems asmenims kyla pareiga rinkti informaciją 
apie naudos gavėjus ir apskaitą ir mokesčių administratoriui pareikalavus, šią informaciją pateikti. 
Taip pat komentare nustatoma, kad naudos gavėjai yra nustatomi vadovaujantis Pinigų plovimo ir 
teroristų finansavimo prevencijos įstatymo nuostatomis. 

Atsižvelgdama į tai, kad komentarų tikslas yra suvienodinti MAĮ taikymo praktiką bei padėti 
mokesčių mokėtojams geriau suprasti ir tinkamai įgyvendinti savo teises ir pareigas, VMI prie FM 
prašo vadovautis šiuo komentaru. 

 
PRIDEDAMA. 2 lapai. 
 
 

 
Viršininko pavaduotoja, 
atliekanti viršininko funkcijas 

  
Eglė Ramanauskienė 

 

 
 
 
 
Savarankiškai aktualią informaciją VMI administruojamų mokesčių klausimais, seminarų medžiagą, 

paaiškinimus ir komentarus galima rasti adresu www.vmi.lt. Su aktualia asmenine informacija galima 
susipažinti prisijungus prie Mano VMI adresu https://www.vmi.lt/mvmi/ arba VMI svetainėje pasirinkus skiltį 
Mano VMI. 
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551 STRAIPSNIS. Kita trečiųjų asmenų teikiama informacija  

(Pakeista pagal 2019 m. gruodžio 3 d. įstatymo redakciją Nr. XIII-2586, įsigalioja nuo 

2020 m. rugsėjo 10 d.). 

 

7. Asmenys, kurie veikia Lietuvoje užsienio asmens vardu ir (arba) interesais ir kuriems 

Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatyme nenustatyta pareiga nustatyti to 

užsienio asmens naudos gavėjo tapatybę, turi nustatyti užsienio asmens naudos gavėją ir 

saugoti naudos gavėjo tapatybės duomenis, apskaitos dokumentus, sutarčių dokumentaciją 

(dokumentų originalus) 5 metus nuo sandorių ar veiklos užsienio asmens vardu ir (arba) 

interesais pabaigos dienos ir mokesčių administratoriaus reikalavimu šią informaciją ir 

duomenis pateikti mokesčių administratoriui per šio Įstatymo 49 straipsnyje nurodytą terminą. 

 

Komentaras 

 

1. Komentuojamo straipsnio dalis priimta, siekiant įgyvendinti Pasaulinio skaidrumo ir 

keitimosi informacija mokesčių tikslais forumo, skaidrumo ir keitimosi informacija mokesčių tikslais 

standartus (toliau — GF standartas).  

Komentuojamas straipsnis nustato asmenų, kurie veikia Lietuvoje užsienio asmens vardu ir 

(arba) interesais ir kuriems pagal Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo 

prevencijos įstatymo (toliau — PPTFPĮ) nuostatas nenustatyta pareiga nustatyti to užsienio asmens 

naudos gavėjo tapatybę, pareigą nustatyti to užsienio asmens naudos gavėją ir saugoti naudos gavėjo 

tapatybės duomenis, apskaitos dokumentus, sutarčių dokumentaciją (dokumentų originalus) 5 metus 

nuo sandorių ar veiklos užsienio asmens vardu ir (arba) interesais pabaigos dienos ir mokesčių 

administratoriaus reikalavimu šią informaciją bei duomenis pateikti mokesčių administratoriui.  

Ši nuostata apimtų atvejus, kai nustatyti naudos gavėjus pinigų plovimo ir terorizmo 

prevencijos tikslais nėra reikalaujama, tačiau pasiekiama informacija yra reikšminga mokesčių 

vengimo tarpvalstybiniu mastu, pasinaudojant dirbtinėmis teisinėmis ir organizacinėmis 

struktūromis, užkardymo požiūriu. Pavyzdžiui, Lietuvos rezidentai, neteikiantys profesionalių 

atstovavimo paslaugų, gali veikti pagal užsienio teisę sudarytų patikos sutarčių arba jungtinės veiklos 

sutarčių pagrindu užsienio asmenų, nesančių Lietuvos rezidentais (neįsiregistravusių Lietuvoje 

užsienio juridinių asmenų), vardu ir (arba) interesais ir pan. Ši pareiga nustatyta ir užsienio juridinių 

asmenų, veikiančių Lietuvoje per nuolatines buveines, įgaliotiems atstovams. Užsienio juridinių 

asmenų, veikiančių per nuolatinę buveinę, įgalioti asmenys, nurodyti mokesčių administratoriui 

pateiktoje Užsienio juridinio asmens prašymo įregistruoti į Mokesčių mokėtojų registrą / išregistruoti 

iš Mokesčių mokėtojų registro FR0227 formoje, patvirtintoje Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2005 m. birželio 15 d. įsakymu Nr. VA-52 „Dėl 

užsienio juridinio asmens įregistravimo į mokesčių mokėtojų registrą / išregistravimo iš mokesčių 

mokėtojų registro“, turi rinkti ir saugoti informaciją apie naudos gavėjus bei apskaitos informaciją. 

Užsienio juridinio asmens nuolatinė buveinė suprantama taip, kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos 

pelno mokesčio įstatymo 2 straipsnio 22 dalyje. Pareiga rinkti ir saugoti informaciją apie naudos 

gavėjus ir apskaitą yra keliama ir užsienio juridinių asmenų atstovams, veikiantiems Lietuvoje, pvz. 

atstovai, kurie rengia renginius Lietuvoje užsienio juridinio asmens vardu. Remiantis GF standartu, 

tokia informacija turi būti prieinama mokesčių administratoriui. Gavusi užsienio kompetentingos 

institucijos prašymą dėl administracinės pagalbos, VMI prie FM suteiktų informaciją apie naudos 

gavėjo pajamas.  

Pažymėtina, kad naudos gavėjas suprantamas taip, kaip tai numatyta MAĮ 2 straipsnio 291 

dalyje (žr. minėto straipsnio dalies komentarą). 

Naudos gavėjo tapatybės nustatymo tvarka reglamentuota PPTFPĮ 2 straipsnio 14 dalyje, 9–

15 straipsniuose.  

Mokesčių administratoriaus reikalavimu informacija turi būti pateikta per MAĮ 49 straipsnio 

nustatytus terminus (žr. 49 straipsnio komentarą). 

 
 


